
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 5 agosto 2017 

 
XV– AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 17)Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Messina, l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Policlinico “Gaetano Martino” di Messina e il 

Comune di Messina. 

 

 L’anno 2017, il giorno 5 del mese di agosto, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente      x 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  50582  del  4.09.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   366/2017 



2 
 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 04.08.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 05.08.2017 

 

Oggetto: “Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Messina, l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Policlinico “Gaetano Martino” di Messina e il Comune di 

Messina” 

 

Premesso che:  

- l’Università degli Studi di Messina (di seguito solo Università) è proprietaria della 

struttura immobiliare denominata Policlinico Universitario “G. Martino” di Messina, con 

ingresso in Via Consolare Valeria, n. 1;  

- in virtù del Protocollo di Intesa stipulato tra l’Università e la Regione Siciliana, 

pubblicato in GURS n. 9 del 27.02.2015, detta struttura è stata concessa in uso 

all’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino”( di seguito A.O.U.). con vincolo di 

destinazione, per lo svolgimento delle attività assistenziali, didattiche e scientifiche  

proprie dell’Università e dell’A.O.U.;  

- con delibera della delegazione Amministratrice dell’Università per il Policlinico 

Universitario 27 dicembre 1994, furono assegnati al Comune alcune aule presso il 

padiglione NI del Policlinico universitario per l’organizzazione del servizio scolastico a 

favore dei bambini ricoverati presso il Padiglione NI; 

- in tale immobile il Comune ha collocato la scuola elementare Giacomo Leopardi; 

- in data 31.08.2016, è stato stipulato un protocollo di intesa tra il Comune, l’Università e 

l’A.O.U. con il quale l’Università, nelle more di trovare delle soluzioni alternative dove 

trasferire le classi della scuola dell’infanzia e della scuola primaria, ha concesso la 

possibilità di continuare ad utilizzare, fino alla data del 30.06.2017, i locali del padiglione 

NI del Policlinico G. Martino; 

- per l’anno scolastico 2017/18, a causa dei lavori di adeguamento sismico dell’Istituto 

comprensivo G. Leopardi, lo stesso necessità ancora di aule,  per la regolare frequenza di 

alcune classi;  

- in considerazione di ciò, l’Università e l’AOU hanno dato la propria disponibilità a 

continuare ad ospitare alcune classi dell’Istituto comprensivo Leopardi per il tempo 

strettamente necessario all’esecuzione dei suindicati lavori di adeguamento sismico; 

- a tal fine le parti hanno redatto una bozza di Protocollo d’Intesa (per una durata non 

superiore a 18 mesi), per evitare possibili interruzioni dell’attività scolastica con 

inevitabili ricadute di carattere sociale; 



4 
 

- con tale Protocollo d’Intesa il Comune assume l’impegno di eseguire tutti gli interventi di 

manutenzione necessari alla piena e sicura fruibilità dei locali medesimi e previsti dalla 

normativa vigente in materia, nonché l’impegno di provvedere al pagamento di tutte le 

spese di funzionamento della struttura scolastica, ivi compresa la manutenzione ordinaria 

e straordinaria ed a rimborsare le spese di luce, acqua e gas che l’AOU provvederà a 

fatturare per il periodo di utilizzo; 

- l’esecuzione dei superiori interventi di manutenzione dovrà essere comunicata 

all’Università e, in mancanza della suddetta comunicazione, non sarà consentita la 

permanenza nei citati locali; 

- il Comune si assume, altresì, ogni responsabilità e onere per garantire la conformità dei 

locali in questione (e della relativa dotazione e dei relativi impianti) alle norme 

applicabili al servizio scolastico, al fine di assicurare la corretta fruibilità degli stessi nel 

rispetto delle condizioni di sicurezza ed agibilità scolastica, sollevando l’Università e 

l’AOU da ogni responsabilità in merito ad eventuali violazioni di norme sulla sicurezza 

degli spazi utilizzati ai fini scolastici, ivi comprese le responsabilità di cui al D.Lgvo n. 

81/08 e s.m.i; 

- è a carico del Comune ogni forma di responsabilità per la custodia e la conservazione dei 

locali in questione (furto, incendio ed eventi accidentali) nonché verso gli utenti, i terzi ed 

il personale in generale (docente e non) che opera all’interno di tali locali per danni subiti 

durante l’erogazione del servizio scolastico; 

- alla scadenza del suddetto Protocollo, il Comune si impegna, altresì, a lasciare detti locali 

liberi da persone e cose, per consentire all’AOU G. Martino e all’Università di effettuare 

gli interventi necessari per realizzare le proprie finalità assistenziali, didattiche e 

scientifiche 

-  ai sensi dell’art 15, comma 1 della L. 241/90, “le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune”; 

 

Visti: 

-  lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- il testo del Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Messina e la Regione 

Siciliana, pubblicato in GURS n. 9 del 27.02.2015; 

- il testo del Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Messina, l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Policlinico “Gaetano Martino” di Messina e il Comune di 

Messina”; 

 

 



5 
 

Propone 

di autorizzare la stipula del Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Messina, 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “Gaetano Martino” e il Comune di Messina, il 

cui testo è allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale 

 

 
Allegato:“ “Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Messina, l’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Policlinico “Gaetano Martino” di Messina e il Comune di Messina”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


